Söz konusu dönemi anlatan Türkçe eser-
ler, genellikle menakıpname ve tezkire niteliğindedir. Telif veya çeviri
olan bu eserlerin istinsah tarihleri ise oldukça geç dönemi işaret etmek-
tedir. Bu çalışmada incelenen Uveysi tezkiresi, H 1219 (1804) yılında
istinsah edilmiş olup 75a-83a sayfaları arasında Ebu’n-Nasr Sâmânî,
83a-102b’de ise Sultan Satuk Buğra Han menkabelerini içermektedir.
British Library Or. 8161’deki Ebu’n-Nasr Sâmânî menkabesinin ilk
yayını olan bu çalışmada yazmanın muhtelif nüshaları ve bunlara dair
bilimsel yayınlar değerlendirilmiş, tarihî zeminde Türklerin İslam’a in-
tisabı üzerinde durulmuştur.

Annals
in early period are narrated from travelogue, history, geography books
such as al-Rihla, al-Kamil, Mulhaqat al-Surah, Taʾrih al-Kashgar,
Hudud al-ʿAlam in languages other than Turkish. Turkish manuscripts
about this period are generally collection of biographies and legends,
translation or copying dates of which points to considerably late times.
The manuscript written and completed in 1219 (1804 AD) is a collection
of Uwaisi biographies containing legend of Abu Nasr al-Samani (pp.
75a-83a) and Bughra Khan (pp. 83a-102b). In this study, being the
first academic publishing of the manuscript registered under Or.

Muhammed’den, Veysel Karanî’den, Hızır’dan veya
bir mürşidikâmilden manevi terbiye alma. Uveysiliğe dair ilk eser Ferîdüddin
Attâr’ın H 618’de (M 1221) tamamladığı Tezkiretü’l-Evliyâ’dır. Uveysiliğe
dair eserler, en çok Orta Asya ve Doğu Türkistan kültür muhitinde kaleme
alınmıştır (Tosun, 2012, s. 400).

H 1219 (1804) yılında istinsahı tamamlanan Or. 8161 numaralı metnin
75a-83a sayfaları arası Ebu’n-Nasr Sâmânî menkabesini içermektedir. Bu
yazmada Sultan Satuk Buğra Han ve Ebu’n-Nasr Sâmânî, Uveysi sufilerinden
kabul edilmektedir. Bu metinde, Ebu’n-Nasr Sâmânî’nin mürşidi Hz. Ebû Be-
kir, Sultan Satuk Buğra Han’ın mürşidi ise Hz.

358), Bilge Kül Kadır Han’ın oğlu Oğulçak Kadır Han’ın Sâmânî
hükümdarı İsmail b. Ahmed tarafından 893’te mağlup edilmesinin ardından Kaşgar’a
çekildiğini, Karahanlı prensi Satuk’un burada Müslüman olduğunu ancak tarihî zemin ve
koşulları eldeki verilerle kestirmenin mümkün olmadığını vurgulamıştır.

9 Jarring metninde ölüm tarihi için H 350 (M 961-962) işaret edilmiştir (Zal ve Eker, 2014).

8161’de Satuk Buğra Han menkabesinden sonra başka Uveysi sufilerin
anlatıldığı görülmektedir.

Hofman (1969, s. 59-61), Buğra Han Tezkiresi’nin Çağatayca nüshaları-
nın üçünün Taşkent’te, birinin İngiltere’de bir diğerinin de St. Petersburg’da
(Leningrad) olduğunu belirtmiştir. Taşkent nüshalarından Tercüme-i Tezkire-i
Buğra Han H 1230 (M 1814-1815), Tezkiretü’l-Evliyâ-yı Buğrahanî ise H
1267 (M 1851) yılında istinsah edilmiştir. Mütercimi M. Niyâzî Kâşgarî olan
İngiltere nüshası 19. yüzyılın başında yazılmıştır. Hofman eserin Farsça ismi-
ni Tezkire-i Uveysîye / Tezkire-i Buğrahânî şeklinde vermiştir (1969, s. 60).
Farsça özgün metin, tahminen 17. yüzyılda Ahmed b. Sa‘deddîn el-Uzġanî
en-Nemenġânî tarafından yazılmış ve H 1183 (M 1769-1770) yılında M. Gedâ
b. M. İbrâhim tarafından Yarkent’te Türkçeye çevrilmiştir (Hofman, 1969, s.
60). Hofman’ın (1969, s. 60) işaret ettiği diğer bir yazma olan Petrovskiy ko-
leksiyonundaki St. Petersburg (Leningrad) nüshası ile Kaya’daki (2007) nüs-
hanın aynı olması muhtemeldir. Kaya (2007, s.

yüzyılın ikinci yarısında istinsah edildiğini, 135 say-
falık metnin Ebû-Nasr Sâmânî, Satuk Buğra Han ve onun haleflerini ihtiva
ettiğini belirtmiştir (Turan, 1939, I, s. 145).

Satuk Buğra Han anlatılarını içerir bir diğer yazma Kaşgarlı Niyazi’ye
aittir ve Özbekistan Bilimler Akademisi Şarkşinaslık Enstitüsü Kütüphanesi
1818 numarada kayıtlıdır. H 1321 (M 1903-1904) tarihinde tamamlanmış olan
eser, manzum-mensur karışık yazılmıştır. Satuk Buğra Han’ın İslam’a intisabı
ve mücadelelerinin anlatıldığı yazmayı Erim (2011), yüksek lisans tezi olarak
çalışmıştır.

British Library’deki Or. 8161 numaralı yazmanın Hazret-i Sultan Satuk
Buğra Han bölümü Dağıstanlıoğlu (2012) tarafından yayımlanmıştır.

Yazmanın adı, metinde şu şekilde geçmektedir: [8b]-13 bu kitābnı teẕkire-i
(14) buġra ḫan ataldı. Eserin özgün hâlinin Farsi til birlen yazıldığı ve Türki
kitābıġaça ki müretteb boldı bilgisi Or. 8161’de yer almaktadır. Kapağında M
1785 - M 1856 arasına işaret eden üç ayrı tarih olmakla birlikte istinsah tarihi
eserin sonunda H 1219 (1804) olarak verilmiştir. Yazmanın müellifi ve müs-
tensihi hakkında kesin bir bilgiye ulaşılamamıştır. Or. 8161’in ilk sayfasında
düzenli olmayan ifadelerden birinde inal aḳsuluḳ taḥriri āḫir boldı cümle-
si yer almaktadır. DeWeese (1996, s.

In Or. 8161 Abu Nasr al-Samani was merchant. He was
70 years old when he met Satuq Bughra Khan. He taught Satuq Bughra Khan how to
read Qoran. Abu al-Fattah’s his son and a member of his caravan from Madinah to
Kashgar.

The manuscript written and completed in 1219 (1804 AD.) is a collection of
Uwaisis’ biographies and contains legend of Abu Nasr al-Samani (pp. 75a-83a) and
Satuq Bughra Khān (pp. 83a-102b). The name of the manuscript is Tazkirah Bughra
Khan written on the pages of Or. 8161. In some catalogues such as Hofman, the name
of manuscript is Tazkira-i Uvaysiya.